
                                           

 

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 
от      11.03.2012                 № 3/20  
          г.Кирово-Чепецк 

 
О проведении публичных слушаний 

 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьей 15 Устава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области Кирово-Чепецкая городская 

Дума РЕШИЛА: 

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Кирово-

Чепецкой городской Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» 

на  21 марта 2012 года в 10 часов 00 минут в зале заседаний администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.  

Прилагается. 

2. Администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области осуществить организационное обеспечение 

подготовки и проведения публичных слушаний в соответствии с  

Положением  «О публичных слушаниях в муниципальном образовании 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области», утвержденным решением 

Кирово-Чепецкой городской Думы от 23.11.2005 №16/108. 

3. Опубликовать настоящее решение. 

 

Председатель Кирово-Чепецкой 

городской Думы В.В. Крешетов 



 

 

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

ПРОЕКТ 

РЕШЕНИЕ 

 
от     _________  _  № ______  
        г.Кирово-Чепецк 

 

 

О   внесении   изменений   и   дополнений  в 

Устав        муниципального       образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 
 

 

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области Кирово-Чепецкая городская Дума РЕШИЛА: 

     1. Внести в Устав муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области, принятый решением Кирово-Чепецкой городской Думы 

от 26.12.2007 № 21/196 (с изменениями и дополнениями, внесенными 

решениями Кирово-Чепецкой городской Думы от 28.01.2009 № 1/1, от 

05.10.2009 № 16/120, от 31.03.2010 № 4/29, от 28.07.2010 № 9/67, от 

11.03.2011 № 4/19, от 30.11.2011 № 12/67) следующие изменения и 

дополнения: 

 1.1. В статье 5: 

а) часть 1 изложить в следующей редакции: 

 «1.Систему муниципальных правовых актов образуют: 

 1) настоящий устав; 

2) решения, принятые на местном референдуме; 

 3) решения городской Думы; 

 4) постановления и распоряжения главы муниципального образования; 



 

 

2 

 5) постановления и распоряжения администрации 

муниципального образования; 

 6) распоряжения контрольно-счетной комиссии муниципального 

образования; 

 7) распоряжения и приказы руководителей отраслевых 

(функциональных) и территориальных органов администрации 

муниципального образования.»; 

 б) абзац первый части 5 изложить  в следующей редакции: 

 «5.Городская Дума по вопросам, отнесенным к ее компетенции 

федеральными законами, законами Кировской области, настоящим уставом, 

принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для 

исполнения на территории муниципального образования, решение об 

удалении главы муниципального образования в отставку, а также решения по 

вопросам организации деятельности городской Думы и по иным вопросам, 

отнесенным к ее компетенции федеральными законами, законами Кировской 

области, настоящим уставом. Решения городской Думы, устанавливающие 

правила, обязательные для исполнения на территории муниципального 

образования, принимаются большинством голосов от установленной 

численности депутатов городской Думы, если иное не установлено 

Федеральным законом  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

настоящим уставом. Нормативный правовой акт, принятый городской 

Думой, направляется главе муниципального образования для подписания и 

опубликования (обнародования) в течение 10 дней со дня его принятия. 

Правовой акт, принятый городской Думой, не имеющий нормативный 

характер, направляется председателю городской Думы для подписания в 

течение 10 дней со дня его принятия. Указанные решения подписываются в 

течение 7 дней со дня их поступления.»; 

 в) часть 7 исключить, изменив последующую нумерацию частей; 



 

 

3 

 г) в части 9 слова «в частях 8, 9 настоящей статьи» заменить словами 

«в частях 7, 8 настоящей статьи»; 

 1.2. В статье 6: 

 а) дополнить пунктами 10
1
, 10

2 
и 41 следующего содержания: 

«10
1
) предоставление помещения для работы на обслуживаемом 

административном участке муниципального образования сотруднику, 

замещающему должность участкового уполномоченного полиции; 

10
2
) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему 

должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи 

жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по 

указанной должности; 

41) осуществление мер по противодействию коррупции в границах 

муниципального образования.»; 

б) пункт 25 изложить в следующей редакции: 

«25) утверждение правил благоустройства территории муниципального 

образования, устанавливающих в том числе требования по содержанию 

зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на 

которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений 

соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству 

и периодичность их выполнения; установление порядка участия 

собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве 

прилегающих территорий; организация благоустройства территории 

муниципального образования (включая освещение улиц, озеленение 

территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами 

домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также 

использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов 

особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах 

муниципального образования;»; 

в) пункт 26 дополнить словами «, осуществление в случаях, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 



 

 

4 

осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении 

выявленных в ходе таких осмотров нарушений»; 

г) пункт 28 изложить в следующей редакции: 

«28)  присвоение наименований улицам, площадям и иным 

территориям проживания граждан в муниципальном образовании, 

установление нумерации домов;»; 

 1.3. Часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 10 следующего содержания: 

 «10) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, 

осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и 

содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;»; 

 1.4. В статье 8: 

 а) в части 1: 

 пункт 4 после слов «предприятиями и учреждениями,» дополнить 

словами «и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и 

учреждениями,»; 

 в пункт 5
1 

слова «Федеральным законом» заменить словами 

«Федеральным законом от 27.07.2010 №190-ФЗ»; 

 дополнить пунктом 5
2 
следующего содержания: 

 «5
2
) в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными 

Федеральным законом от 07.12.2011 №416-ФЗ «О водоснабжении и 

водоотведении»;»; 

 б) дополнить частью 5 следующего содержания: 

 «5.В качестве совещательных органов при органах местного 

самоуправления, отраслевых (функциональных) и территориальных органах 

администрации муниципального образования могут создаваться коллегии, 

комиссии, рабочие группы или консультативные общественные советы. 

Полномочия и порядок их деятельности определяются соответствующими 

муниципальными правовыми актами.»; 

 1.5. В части 4 статьи 12 слова «частями 3, 5, 7» заменить словами 

«частями 5 и 7»; 

consultantplus://offline/ref=F55853EE47D130F237F1B44C92940D8EB3ACC0758437859070E36F919622E905670AC2DB4C67B2D1T1e6H


 

 

5 

 1.6. В статье 14: 

 а) по всему тексту статьи слова «устав ТОС» в соответствующих 

падежах заменить словами «устав территориального общественного 

самоуправления»; 

 б) в части 2 слова «органов территориального общественного 

самоуправления (органов ТОС) заменить словами «органов 

территориального общественного самоуправления (далее по тексту 

настоящего устава – органов ТОС); 

 в) в части 6 слова «не менее половины» заменить словами «не менее 

одной трети»; 

 г) абзац первый части 8 изложить в следующей редакции: 

«8.Органы ТОС:»; 

1.7. В статье 15: 

а)  пункт 3 части 3 после слов «проекты межевания территорий,» 

дополнить словами «проекты правил благоустройства территорий,»; 

  б) часть 4 дополнить словами «, включая мотивированное обоснование 

принятых решений»;  

 1.8. В пункте 1 статьи 20 слова «представительный орган 

муниципального образования –» исключить; 

 1.9. В статье 21: 

 а) часть 1 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

 «Полное и сокращенное наименование – Кирово-Чепецкая городская 

Дума.»; 

 б) часть 10 изложить в следующей редакции: 

«10.Для обеспечения своей деятельности городская Дума формирует 

аппарат, самостоятельно решает вопросы о его структуре и численности, в 

пределах выделенных на эти цели средств бюджета муниципального 

образования.»; 

1.10. В статье 22: 

consultantplus://offline/ref=431CA5CCE010106B919A32E1EAA9FD7688B8AA85662F86B549216D20F99B306E89FA6D7A59CAI
consultantplus://offline/ref=5E0C7E612F9EF812AB0434582B3699AA9259588BADF477FEDCF3FBB6DF5874A79CB5C6265406DB08YEEEI


 

 

6 

а) пункт 6 части 1 дополнить словами «, выполнение работ, за 

исключением случаев, предусмотренных федеральными законами»; 

б) часть 2 дополнить пунктами 17
1
, 17

2
, 17

3 
и 17

4 
следующего 

содержания: 

«17
1
) осуществление полномочий по организации теплоснабжения, 

предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2010 №190-ФЗ «О 

теплоснабжении»; 

 17
2
) осуществление полномочий в сфере водоснабжения и 

водоотведения, предусмотренных Федеральным законом от 07.12.2011 №416-

ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»; 

17
3
) осуществление мер по противодействию коррупции в границах 

муниципального образования; 

17
4
) утверждение правил благоустройства территории муниципального 

образования, устанавливающих в том числе требования по содержанию 

зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на 

которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений 

соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству 

и периодичность их выполнения; установление порядка участия 

собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве 

прилегающих территорий;»; 

1.11. Статью 27 дополнить частью 1
1 
следующего содержания: 

«1
1
.Полномочия депутата городской Думы, осуществляющего свои 

полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае 

несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации».»; 

1.12. Часть 1 статьи 28 дополнить абзацем вторым следующего 

содержания: 



 

 

7 

«Полное наименование – глава муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области, сокращенное наименование – глава 

города Кирово-Чепецка.». 

1.13. В статье 29: 

а) в части 1: 

пункт 3 дополнить словами «, а также по иным вопросам, отнесенным к 

его компетенции настоящим уставом в соответствии с Федеральным законом 

от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными 

законами»; 

дополнить пунктами 7 и 8 следующего содержания: 

«7) принимает решения по вопросам муниципальной службы, статуса 

лиц, замещающих муниципальные должности, в соответствии с 

действующим законодательством, настоящим уставом и решениями 

городской Думы; 

8) осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим 

законодательством, настоящим уставом и решениями городской Думы.»; 

б) дополнить частью 2
1
 следующего содержания: 

«2
1
.Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения 

и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным 

законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими 

федеральными законами.»; 

1.14. Пункт 11 части 1 статьи 30 изложить в следующей редакции: 

«11) несоблюдения ограничений, установленных Федеральным 

законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»;»; 

1.15. В статье 32: 

а) часть 1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:  



 

 

8 

«Полное наименование – администрация муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, сокращенное 

наименование – администрация города Кирово-Чепецка.»; 

б) часть 2 дополнить пунктом 3
1 
следующего содержания: 

«3
1
) управляющий делами администрации муниципального 

образования;»; 

в) в части 5: 

пункт 26 изложить в следующей редакции: 

«26) организация благоустройства территории муниципального 

образования (включая освещение улиц, озеленение территории, установку 

указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и 

содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, 

защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых 

природных территорий, расположенных в границах муниципального 

образования;»; 

пункт 27 дополнить словами «, осуществление в случаях, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении 

выявленных в ходе таких осмотров нарушений»; 

пункт 28 изложить в следующей редакции: 

«28) установление нумерации домов;»; 

дополнить пунктами 42
5
, 42

6
, 42

7
, 42

8
, 42

9 
и 42

10 
следующего 

содержания: 

«42
5
) осуществление полномочий по организации теплоснабжения, 

предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2010 №190-ФЗ «О 

теплоснабжении»; 

 42
6
) осуществление полномочий в сфере водоснабжения и 

водоотведения, предусмотренных Федеральным законом от 07.12.2011 №416-

ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»; 



 

 

9 

42
7
) предоставление помещения для работы на обслуживаемом 

административном участке муниципального образования сотруднику, 

замещающему должность участкового уполномоченного полиции; 

42
8
) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему 

должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи 

жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по 

указанной должности; 

42
9
) осуществление мер по противодействию коррупции в границах 

муниципального образования; 

42
10

) осуществление отдельных государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления федеральными или 

областными законами »; 

г) в последнем предложении части 6 слово «решением» заменить 

словом «решениями»; 

д) в части 9 после слов «об учреждении соответствующего органа» 

дополнить словами «в форме муниципального казенного учреждения», после 

слов «утверждение положения о них городской Думой» дополнить словами 

«по представлению главы администрации муниципального образования»; 

е) часть 10 признать утратившей силу;  

1.16. В статье 33: 

а) дополнить частью 2
1
 следующего содержания: 

«2
1
.Глава администрации муниципального образования должен 

соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые 

установлены Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»; 

б) часть 3 дополнить пунктом 13 следующего содержания: 

«13) вступление в должность главы муниципального образования, 

исполняющего полномочия главы администрации муниципального 

образования.»; 

1.17. В статье 34: 



 

 

10 

а) в части 1: 

в пункте 7 слова «и учреждений» исключить; 

дополнить пунктом 7
1 
следующего содержания: 

«7
1
) принимает решения о создании, реорганизации и ликвидации 

муниципальных учреждений, в порядке, установленном администрацией 

муниципального образования;»; 

в пункте 9 слова «муниципальных служащих» заменить словами «иных 

работников», слова «дисциплинарной ответственности» заменить словами 

«дисциплинарных взысканий»; 

б) в пункте 4 части 2 слова  «повестку дня заседаний» заменить 

словами «повестки заседаний»; 

1.18. Часть 1 статьи 35 дополнить абзацем вторым следующего 

содержания:  

«Полное наименование – контрольно-счетная комиссия 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, 

сокращенное наименование – контрольно-счетная комиссия города Кирово-

Чепецка.»; 

1.19. Дополнить статьей 49
1
 следующего содержания: 

 

«Статья 49
1
. Удаление главы муниципального образования в 

отставку 

1. Городская Дума в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» вправе удалить главу муниципального образования 

в отставку по инициативе депутатов городской Думы  или по инициативе 

Губернатора Кировской области. 

2. Основаниями для удаления главы муниципального образования в 

отставку являются: 

1) решения, действия (бездействие) главы муниципального образования, 

повлекшие (повлекшее) наступление последствий, предусмотренных 

пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального закона от 06.10.2003               

consultantplus://offline/ref=D4C40C1941757DB29E0382407EC298EE79C42C09802CC269815EEC33A4590CE7E261B280A062A9CB32FDL
consultantplus://offline/ref=D4C40C1941757DB29E0382407EC298EE79C42C09802CC269815EEC33A4590CE7E261B280A063A0CE32FAL
consultantplus://offline/ref=D4C40C1941757DB29E0382407EC298EE79C42C09802CC269815EEC33A4590CE7E261B280A063A0CE32FBL


 

 

11 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

2) неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по 

решению вопросов местного значения, осуществлению полномочий, 

предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

иными федеральными законами, настоящим уставом, и (или) обязанностей 

по обеспечению осуществления органами местного самоуправления 

отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления федеральными законами и законами Кировской области; 

3) неудовлетворительная оценка деятельности главы муниципального 

образования городской Думой по результатам его ежегодного отчета перед 

городской Думой, данная два раза подряд; 

4) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, 

которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»; 

1.20. В статье 50 слова «предусмотренном законодательством 

Российской Федерации» заменить словами «установленном федеральными 

законами»; 

1.21. В части 4 статьи 51 слова «органах юстиции» заменить словами 

«территориальном органе уполномоченного федерального органа 

исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 

образований»; 

1.22. В части 1 статьи 52: 

а) слова «изменений и (или) дополнений» заменить словами «изменений 

и дополнений»; 

б) дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Глава муниципального образования опубликовывает (обнародует) 

зарегистрированные устав, решение о  внесении изменений и дополнений в 

устав в течение семи дней со дня его поступления из территориального 

consultantplus://offline/ref=D4C40C1941757DB29E0382407EC298EE79C728068D29C269815EEC33A435F9L


 

 

12 

органа уполномоченного федерального органа исполнительной 

власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.». 

       2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в 

Управление Минюста России по Кировской области. 

        3. Опубликовать настоящее решение после его государственной 

регистрации. 

        4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной 

регистрации и официального опубликования, за исключением положений, 

для которых частью 5 настоящего решения установлен иной срок вступления 

их в силу. 

       5. Подпункт «в» пункта 1.2, абзац четвертый подпункта «а» пункта 1.4, 

абзац третий подпункта «б» пункта 1.10, абзацы четвертый, девятый 

подпункта «в» пункта 1.15 части 1 настоящего решения вступают в силу с 1 

января 2013 года.  

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк»    

Кировской области         В.В. Крешетов  



 
УТВЕРЖДЕНО 

решением 
Кирово-Чепецкой городской Думы 

Кировской области 
от 23 ноября 2005 г. N 16/108 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

"О ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЯХ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 
"ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК" КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
(в ред. решения Кирово-Чепецкой городской Думы 

от 29.05.2008 N 6/64) 
 
Настоящее Положение устанавливает в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Федеральным законом "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации" и Уставом муниципального образования "Город 
Кирово-Чепецк" Кировской области (далее - муниципальное образование) порядок организации 
и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании. 
(в ред. решения Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.05.2008 N 6/64) 

 
Статья 1. Основные понятия 

 
В настоящем Положении используются следующие основные понятия: 
публичные слушания - форма реализации прав жителей муниципального образования на 

участие в процессе принятия решений органами местного самоуправления посредством 
проведения собрания для публичного обсуждения проектов муниципальных правовых актов по 
вопросам местного значения и других общественно значимых вопросов; 
(в ред. решения Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.05.2008 N 6/64) 

представитель общественности - физическое или юридическое лицо, а также их 
ассоциации, организации, группы или иные объединения, за исключением тех, кто принимает 
участие по данному вопросу в силу служебных обязанностей, представляет органы местного 
самоуправления и государственной власти или участвует в их деятельности на основании 
возмездного договора; 

эксперт публичных слушаний - лицо, представляющее в письменном виде рекомендации 
по вопросам публичных слушаний и принимающее участие в прениях для их аргументации. 

 
Статья 2. Вопросы, выносимые на публичные слушания 

 
1. Публичные слушания проводятся для обсуждения проектов муниципальных правовых 

актов по вопросам местного значения. 
(в ред. решения Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.05.2008 N 6/64) 

2. На публичные слушания в обязательном порядке выносятся: 
1) проект устава муниципального образования, а также проект решения Кирово-Чепецкой 

городской Думы (далее - городская Дума) о внесении изменений и дополнений в Устав, кроме 
случаев, когда изменения в Устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в 
Уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с 
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами; 

2) проект бюджета муниципального образования и отчет о его исполнении, проекты 
планов и программ развития муниципального образования; 

3) проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и 
проекты межевания территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно 
разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, 
вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного 
использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид 
такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки; 

4) вопросы о преобразовании муниципального образования. 
(часть вторая в ред. решения Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.05.2008 N 6/64) 

3. На публичные слушания могут выноситься другие проекты муниципальных правовых 
актов по вопросам местного значения. 
(часть третья введена решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.05.2008 N 6/64) 



4. Особенности организации и проведения публичных слушаний по проектам 
муниципальных правовых актов, указанным в пункте 3 части 2 настоящей статьи, установления 
публичных сервитутов устанавливаются отдельными положениями о таких слушаниях в 
соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и Земельным кодексом 
Российской Федерации. 
(часть четвертая введена решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.05.2008 N 6/64) 

 
Статья 3. Инициаторы публичных слушаний 

 
1. Инициаторами публичных слушаний могут быть: 
1.1. Городская Дума. 
1.2. Глава муниципального образования. 

(в ред. решения Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.05.2008 N 6/64) 
1.3. Инициативная группа жителей муниципального образования численностью не менее 

1 процента от числа жителей, обладающих активным избирательным правовом. 
(в ред. решения Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.05.2008 N 6/64) 

1.4. Объединения жителей в форме некоммерческой организации или органов 
территориального общественного самоуправления. 

 
Статья 4. Назначение публичных слушаний 

 
1. Публичные слушания по инициативе населения или городской Думы назначаются 

решением городской Думы. 
2. Публичные слушания, проводимые по инициативе главы муниципального образования, 

назначаются постановлением главы муниципального образования. 
(в ред. решения Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.05.2008 N 6/64) 

3. Решение (постановление) о назначении публичных слушаний и проект муниципального 
правового акта не позднее чем за 20 дней до даты рассмотрения вопроса о принятии 
(утверждении) муниципального правового акта подлежат официальному опубликованию 
(обнародованию), если иное не установлено Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации". 
(часть третья в ред. решения Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.05.2008 N 6/64) 

4. В решении (постановлении) о назначении публичных слушаний указывается: 
4.1. Тема публичных слушаний. 
4.2. Дата, место и время проведения публичных слушаний. 

(в ред. решения Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.05.2008 N 6/64) 
 

Статья 5. Процедура назначения публичных слушаний 
(в ред. решения Кирово-Чепецкой городской Думы 

от 29.05.2008 N 6/64) 
 
1. Для принятия решения о назначении публичных слушаний его инициаторы направляют 

в городскую Думу: 
1.1. Представление с указанием темы предполагаемых публичных слушаний и 

обоснованием ее общественной значимости. 
1.2. При инициативе жителей муниципального образования - список инициативной группы. 

(в ред. решения Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.05.2008 N 6/64) 
2. Вопрос о назначении публичных слушаний рассматривается городской Думой в 

соответствии с ее регламентом. 
(в ред. решения Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.05.2008 N 6/64) 

3. Решение (постановление) о назначении публичных слушаний и проект муниципального 
правового акта должны быть опубликованы (обнародованы) не позднее 7 дней до дня его 
обсуждения на публичных слушаниях. 
(часть третья в ред. решения Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.05.2008 N 6/64) 

4 - 5. Исключены. - Решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.05.2008 N 6/64. 
 

Статья 6. Организация подготовки к публичным слушаниям 
 
1. На основании решения городской Думы или постановления главы муниципального 

образования глава администрации муниципального образования в 3-дневный срок назначает 
ответственное структурное подразделение, отраслевой (функциональный) или 
территориальный орган администрации муниципального образования по подготовке и 
проведению публичных слушаний. 



(в ред. решения Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.05.2008 N 6/64) 
2. Ответственное структурное подразделение, отраслевой (функциональный) или 

территориальный орган администрации муниципального образования: 
(в ред. решения Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.05.2008 N 6/64) 

2.1 - 2.2. Исключены. - Решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.05.2008 N 6/64. 
2.1. Определяет перечень должностных лиц, специалистов, организаций и других 

представителей общественности, приглашаемых к участию в публичных слушаниях в качестве 
экспертов, и направляет им официальные обращения с просьбой дать свои рекомендации и 
предложения по вопросам, выносимым на обсуждение. 

2.2. Составляет список экспертов публичных слушаний и направляет им приглашения. В 
состав экспертов могут быть включены должностные лица, специалисты, организации, 
представители общественности, подготовившие рекомендации и предложения. 

2.5. Исключен. - Решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.05.2008 N 6/64. 
2.3. Для ведения публичных слушаний и составления протокола назначает председателя 

и секретаря. 
(в ред. решения Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.05.2008 N 6/64) 

2.4. Регистрирует участников публичных слушаний. 
(в ред. решения Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.05.2008 N 6/64) 

 
Статья 7. Участники публичных слушаний 

 
1. Участниками публичных слушаний, получившими право на выступление для 

аргументации своих предложений, являются представители органов местного самоуправления, 
эксперты, которые внесли в письменной форме свои рекомендации по вопросам публичных 
слушаний не позднее 2-х дней до даты проведения публичных слушаний, заинтересованные 
жители муниципального образования. 
(в ред. решения Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.05.2008 N 6/64) 

2. На публичных слушаниях вправе присутствовать представители средств массовой 
информации и другие лица. 

 
Статья 8. Процедура проведения публичных слушаний 

 
1. Перед началом проведения публичных слушаний ответственное структурное 

подразделение, отраслевой (функциональный) или территориальный орган администрации 
муниципального образования организует регистрацию его участников. 
(в ред. решения Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.05.2008 N 6/64) 

2. Председатель публичных слушаний открывает слушания и оглашает тему публичных 
слушаний, инициаторов его проведения, предложения по времени выступления участников 
публичных слушаний, представляет себя и секретаря. 
(в ред. решения Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.05.2008 N 6/64) 

3. Время выступления участников публичных слушаний определяется голосованием 
участников публичных слушаний исходя из количества выступающих и времени, отведенного 
для проведения заседания, но не может быть менее 3 минут на одно выступление. 
(в ред. решения Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.05.2008 N 6/64) 

4. Для организации прений председатель объявляет вопрос, по которому проводится 
обсуждение, и предоставляет слово экспертам публичных слушаний. 
(в ред. решения Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.05.2008 N 6/64) 

5. По окончании выступления эксперта (или по истечении предоставленного времени) 
председатель дает возможность участникам слушаний задать уточняющие вопросы по позиции 
или аргументам эксперта. 
(в ред. решения Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.05.2008 N 6/64) 

6. Эксперты вправе снять свои рекомендации или присоединиться к предложениям, 
выдвинутым другими экспертами публичных слушаний. Решения экспертов об изменении их 
позиции по рассматриваемому вопросу отражаются в протоколе. 

7. В протокол публичных слушаний входят все рекомендации и предложения. 
(часть седьмая в ред. решения Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.05.2008 N 6/64) 

8. По результатам публичных слушаний в соответствии с протоколом публичных 
слушаний секретарем заседания за подписью председателя публичных слушаний готовится 
рекомендация, которая направляется в орган местного самоуправления, назначивший 
публичные слушания. 
(в ред. решения Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.05.2008 N 6/64) 

 
Статья 9. Публикация материалов публичных слушаний 



и учет их результатов при принятии решений 
органами местного самоуправления 

 
1. Результаты публичных слушаний подлежат обязательному опубликованию не позднее 

7 дней после проведения публичных слушаний. 
(в ред. решения Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.05.2008 N 6/64) 

2. Рассмотрение рекомендаций публичных слушаний проводится на заседании городской 
Думы либо главой муниципального образования по каждому вопросу публичных слушаний, по 
которому есть рекомендации в итоговом документе. Городская Дума принимает решение по 
существу каждого из рассматриваемых вопросов. 
(в ред. решения Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.05.2008 N 6/64) 

3. Результаты публичных слушаний носят рекомендательный характер для органов 
местного самоуправления муниципального образования. 

 


